

# KURJER WARSZAWSKI.

Piątek.

22 Maja.

3 Czerwca.

Rok 1859.

№ 146.

Dziś, ŚŚ. Erazma B. i J. Kłofyldy Kr.  
Jutro, ŚŚ. Optata B. i Saturniny P. M.

Rzeczywisty Radaca Stanu, Szambelan, Hrabia Seweryn *Uruski*, NAJMIŁOŚCIWIEJ uwolniony został na własną prośbę, od obowiązków Marszałka Szlachty Gubernji Warszawskiej, z pozostaniem Członkiem Komisji Umorzenia Długów Królestwa Polskiego.

Zostający do szczególnych poruczeń przy NAMIESTNIKU Królestwa Polskiego, Referendarz Stanu, Szambelan Hr. Konrad *Walewski*, NAJWYŻEJ mianowany został Marszałkiem Szlachty Gub: Warszawskiej.

Zarząd Warszawskiego Ober-Policmajstra, za wiadomił Właścicieli i Rządów domów, że zapisywanie służących i wyrobników do nowych kontrol w Wydziale Kontroli służących, rozpoczęciem będzie w bieżącym tygodniu.

Onegdaj JW. Hrabia *Nesselrode*, dymisjonowany Jenerał-Lejtnant, wrócił z Petersburga do Warszawy.

Jutro, jako w czwartą rocznicę śmierci ś. p. Xiedza Jana *Kalisiewicza*, Archi-Prezbytera, Prałata, Infułata Kościoła PANNY MARJI w Krakowie, odbędzie się o godzinie 9<sup>1/2</sup> z rana, żałobne Nabożeństwo w Kościele *po-Paulińskim*; na które, pozostający strapiony Brat wraz z Familją, Krewnych i Przyjaciół zaprasza.

Anna z Domańskich *Niedzielska*, przeżywszy lat 98, opatrzona ŚŚ. SAKRAMENTAMI, wczoraj zakończyła doczesne życie, pozostawiwszy w wielkim po sobie żalu Synów, Wnuków, Prawnuków i dalszą liczną Familję. Pogrzeb jej zwłok odbędzie się jutro, o godzinie 2ej po południu, na smętarz parafjalny w m. Grodzisku.

Onegdaj exportowane zostały na wieczny spoczynek zwłoki ś. p. Michała *Kwiatkowskiego*, Rzeczywistego Radacę Stanu, Członka Warsz: Departamentów Rządzącego Senatu. Pochód żałobny, rozpoczynali Konwenta: XX. *Kapucynów*, *Reformatów*, *Dominikanów*, *Karmelitów*, i *Bernardynów*. Exportował zaś w asystencji Świeckiego Duchowieńwa JW. Kanonik *Buliński*, Kandydat Stej Teologii, Kanonik Honoro: Sandomierski i Kalski. Przed Celebrantem niesione były przez Rządów Dworu: *Kuczyńskiego*, *Zatońskiego*, *Krzyżanowskiego*, Urzędników Ogólnego Zebrania Senatu, Ordery, któremi był zaszczycony Dostojny Nieboszczyk. Na sześciokonnych marach umieszczona trumna, za którą postępowali pozostali Wdowa z Rodziną, Dygnitarze, Przyjaciele i Znajomi. Orszak żałobny przeciągnął ulicą Senatorską, *Bieląską*, *Długą*, *Nalewkami*, do *Powazek*.

Komitet Resursy Kupieckiej, ma honor uwiadomić szanownych Członków, iż jutro, dany będzie w tejże Resursie wieczór muzyczny o godz: 8ej, na której inwitaacje z karnawału t. r. służyć z ich rodzinami za bilety wnijścia.

Sławny tworzyciel kadryłów, *Musard* (ojciec), umarł w *Antenill* w 67 roku życia.

Na Wystawę Krajową Sztuk Pięknych, przybyły dwa duże obrazy P. Januarego *Suchodolskiego*, a mianowicie: Przejście *Siera Morena* w *Hiszpanij*, epizod z roku

1809, i *Skon Xiecia Józefa* w *Elsterze*, według opowiadania naocznego świadka i miejscowość z natury.

Złożono w Redakcji *Kurjera* od M. G. rs. 3 na budowę Kościoła i Klasztoru PP. *Marjawitek* w *Częstochowie*. — Od M. B. kop: sr: 30 na światło przed statua *MATKI BOZKIEJ* przed Kościołem XX. *Reformatów*.

W nadchodzącą *Niedzielę*, to jest dnia 5 *Czerwca*, danym będzie w salach *Redutowych* koncert układu Pana *Prohazki*, w którym udział przyjmą najpiękniejsze amatorskie i artysto wskie talenta. Nie potrzebujemy tu przypominać o zasługach urządzającego ten koncert, dla zachęcenia Publiczności, do licznego zebrania się; zasługi te bowiem są już wszystkim znane, i niewątpimy że ogólnemu współczuciu wynagrodzone zostaną. Biletów po rs. 1 z dodatkowemi kopiejkami na ubogich, dostać można w składach PP: *Sennewalda*, *Friedlejna*, *Gebetnera*, *Wende* i t. d.

W tych dniach opuściła prasę książka pod tyt: *Opowiadania z pism polskich wyjęte, ku pożytkowi i zabawie młodzieży służącej*, Warszawa 1859. Celem tego wydania było dać w ręce młodzieży, która odbywała już nauki w szkołach początkowych miejskich i wiejskich, książkę zawierającą w sobie główne zasady moralności, wystawione w powiastkach z pism zbiorowych i z dzieł Pisarzy polskich wyjętych; prócz tego, ogólne wiadomości z historii kraju i z nauk przyrodzonych, higienę czyli naukę o utrzymaniu i zachowaniu zdrowia, przez Profesora Doktora *Wislockiego* popularnie napisaną, wreszcie anegdoty, bajki i wiersze różne. Książka za wiera blisko 400 stronnic druku i sprzedaje się tak w Warszawie jak i na prowincji, po cenie kop: 45 (zł. 3) już z oprawą. Nabyć ją można u Panów *Xiegarzy Warszawskich: Gebetnera*, *Istomina*, *Natanson*, *Nowoleckiego*, *Sennewalda* i *Błaszczkowskiego*. Ktoby z PP. *Xiegarzy* tutejszych lub na prowincji zamieszkałych, życzył nabyć to dzieło w większej ilości (niemniej jak exemplarzy 10), będzie miał sobie odstąpionym rabat 10%; drogę zaś do takiego nabycia wymienieni PP. *Xiegarze* wskażą.

Wzorasze Święto jakkolwiek chwilowo zagrożone było deszczem, jednakże pogoda wzięwszy górę dotrzymała do końca. Wszystkie tedy miejsca przechadzek, począwszy od rana, gdzie oprócz używających wodnej kuracji w obu Instytutach mineralnych, zebrały się tak w *Saskim* jak i w *Krasińskich* ogrodzie, pragnące użyć świeżego powietrza osoby, aż do najdalszego poza obrębem miasta, ustronia, przepelnione były Publicznością. Świat elegancki, w południe w *Saskim*, a przed wieczorem w *Botanicznym* i *Belwederskim* ogrodzie, snuł się nader licznie, ehroniąc się w cieniu przed nadzwyczajnym upałem, gdyż ciepło do 23 stopni dochodziło.

Wczoraj obchodzono ukończenie robót, a od jutra otwarty zostaje nowy i pełen elegancji, zakład pod nazwą *Tivoli*, w pałacu dawniej Hr: *Lubieńskich*, obecnie *Wgo Dubarle*, przy ulicy *Królewskiej*, z jednej, a ulicy *Nowej* z drugiej strony, wprost b. cyrku *Renza*. Zakład

ten na wyższą stopę urządzony, stanie w rzędzie pierwszych miejsc rozrywki Warszawian. Wspaniałe apartamenty, w których znajduje się obszerny salon koncertowy, oraz piękny ogród, zwabia tam niejednego przechodnia, pragnącego kilka chwil czasu z przyjemnością przepędzić. Wkrótce po otwarciu Tivoli, nastąpią koncerty, przez pierwszorzędną orkiestrę, które latem w ogrodzie, zaś zimą i w dniach niepogodnych, w sali koncertowej grywane będą. Obok wszakże tego rodzaju przyjemności w zakładzie tym, dostać będzie można wszelkich trunków, oraz rozmaitych potraw stosownie do życzenia, gdyż właściciel żadnych kosztów nie szędził i pomyślał o wszystkim aby godnie odpowiedzieć wymaganiom gości zwiedzających Tivoli.

Onegdaj w Teatrze Rozmaitości przedstawiono nową komedję w 3ch aktach, z francuzkiego tłumaczoną, p. n. *Dwie Margrabiny*; tak dzieło jako i grę naszych Artystów, przyjęła Publiczność z prawdziwym zadowoleniem. Po ukończeniu przywołani zostali: Pani *Rakiewicz* 7-kroć, Panna *Dukiewicz* 3-kroć, PP: *Stolpe* 6-kroć i *Trapszo* 5-kroć. Po Komedji *Pamiętnik*, Pani *Bakalowicz* 5-kroć, Panna *Lapińska* 2-kroć, PP: *Checiński* 2-kroć i *Swieszewski* 4-kroć. — Wczoraj w Teatrze Wielkim, po Operze *Halka*, Panna *Rivoli* 3-kroć i Pan *Dobrski* 4-kroć.

Onegdaj P. Adam *Herman*, znany z talentu swego wiolonczelista, dał się słyszeć w Dolinie, i pochlebnego ze strony osób, salon koncertowy zapelniających, doznał przyjęcia. Dziś zwykła zabawa muzyczna od godz. Tej; podczas zaś jutrzejszego wieczoru muzycznego, również o godz. Tej rozpocząć się mającego, uzdolnieni Członkowie orkiestry występować będą z grą solową, mianowicie: P. *Friese* na skrzypcach, P. *Jakob Oswald* na wiolonczelli, P. *Kühn*, na trąbce obligato, i P. *Stoppahn* na klarynecie.

Wczoraj po raz pierwszy w nowym ogrodzie Warszawskim przy ulicy Elektoralnej, orkiestra P. *Felsthal*, wykonała między innymi znane już dobrze dzieło muzyczne p. n. *Kwiaty*, utworu *Bacha*. Publiczność przyjęła z oklaskami tę kompozycję, która na powszechne żądanie, w tych dniach kilka-krotnie powtórzoną zostanie. P. *Felsthal* coraz więcej zyskuje zwolenników, do czego niemało przyczynia się już staranność jego około orkiestry, już przystępna cena (kop: 7 $\frac{1}{2}$ ) od osoby przy wejściu, już obszerność ogrodu, a w nim zaopatrzone we wszystkie zasoby tak piwnica jak kuchnia pod czujnym i skrzętnym okiem Własciciela.

Dziś w ogrodzie P. *Ohm*, za rogatką Wolską, który wczoraj licznie nawiedzili miłośnicy muzyki, wykonane będzie między innymi: mazur *Brauna*, Uwertury z op: *Yvetot*, *Adama*, i z *Jessondy Spohra*, walec *Strausa* i *Brauna*; Potpourri z *Ernaniego Gungla* i t. p. — Jutro, z powodu zajęcia P. *Brauna* w Resursie Kupieckiej, nie będzie koncertu w ogrodzie P. *Ohm*; zaś w Niedzielę zacznie się w tymże ogrodzie o godzinie 6ej z południa.

ANGLJA. Londyn, 28go Maja. — Ministerstwo wydało do swych stronników okólnik, wzywający, aby się stawili na otwarcie Izby, w d. 6 b. m., albowiem 7go b. m., ma być do adresu odpowiedzi na mowę tronową przedstawioną poprawka, co nadzwyczaj ważną jest rzeczą, aby w dniu tym przy głosowaniu nikogo niebrako-

wało. — Królowa onegdaj po południu, przybyła do pałacu Buckingham. — Xiężna F. *Wilhelmowa*, ma odpłynąć z Gravesend do Prus 2go Czerwca. — *Globe* domaga się, aby Anglja zbroiła się, dla utrzymania w danej chwili swej potęgi. — Ministerstwo wojny, wydało okólnik objaśniający obowiązki służbowe ochotników. Dzieleni oni będą na dwie klasy, z których pierwsza użyta będzie na strzelców, a druga do obsługi baterji nadbrzeżnych. — Obecnie flota Angielska na morzu Śródziemnem liczy 33 okręty, wkrótce jednak ma być podniesiona do liczby 97 statków, między którymi 22 linjowych. — Obie Izby Kanadyjskie przesłały Królowej adres lojalności, oraz zaproszenie, aby raczyła zwiedzić Kanadę w 1860 r., jako w epoce, w której ukończoną będzie olbrzymia budowa mostu *Wiktoria*. — Xiężna *Kent*, ma się od wczorajszego dnia lepiej. — Lord *Stratford de Redcliffe*, wrócił tu zeszłej nocy z Włoch.

Ministerstwo wojny rozesało do Hrabstw rozkaz zwolnienia bezwzwolecznego właściciwych milicji. — W przyszłym miesiącu ma być urządzoną komunikacja telegraficzna między Helgolandem i Anglja. — *Times* otrzymał wiadomość, że telegraf morza Czerwonego został pomyślnie założony aż do Suakin. — Przygotowania ważniejsze do wielkiej wystawy przemysłowej, mają być odroczone póty, póki wypadki nie okażą, czy takowa w r. 1861, czy też w 1862, odbyć się będzie mogła. (St: *Angl.*)

Londyn, 29go Maja. — Xiężna F. *Wilhelmowa* Pruska, zwiedziła wczoraj wystawę akwarelli, następnie odwiedziła swą babkę, Xżnę *Kent*, a potem udała się wraz z Rodzicami, do Królowej *Amelji* do Richmond. (Nieu Pr: *Zeit*.)

AUSTRIA. Wiedeń, 29 Maja. — Cesarzowa z Synem i Córką, przenieśli się na rezydencję letnią do Laxenburga. — Młody Xiąże *Wilhelm Schaumburg-Lippe*, administrujący dotychczas obszernymi majątkami swego ojca w Sławonji, wszedł do wojska austriackiego. — Jedna z gazet tutejszych donosi, że werbunek w Węgrzech idzie pomyślnie, i że liczba ochotników już zwerbowanych do 20,000 wynosi. — Cesarz wyjechał do Włoch dziś o 11ej rano.

FRANCJA. Paryż 28go Maja. — Ciało Prawoda wzięte przed zamknięciem obrad, zatwierdziło 228 głosami, przeciw 13, projekt do prawa o rozszerzeniu granic Paryża. — Miasto Wersal nadało nowej ulicy nazwę „Montebello.“ — Hr: *Persigny* przybył znowu do Paryża. — Marszałek *Magnan* wydał rozkaz zaopatrzenia wszystkich koszar w działa, aby żołnierze piechoty, obznajmiali się ze służbą artyleryjską. — Komissarz giełdy wydał najsurowsze postanowienia przeciw rozszerzającym fałszywe wiadomości. — Kwaterna jeneralna wojsk francuzkich, jest dotychczas w Alessandriji. Cesarz, zdaje się, nie chce zaczynać kroków zaczepnych, przed dostatecznem rozważeniem i przygotowaniem wszystkiego, aby nie robić wypadku zależnym od losu. Przytem wody rzeki Po nie opadły i utrudniają bardziej stanowcze poruszenia. — Kontr-Admirał *Bouet-Villamee* wyjechał we Wtorek do Genui, zawezwany przez Cesarza. — Powszechne panuje przekonanie, że dyplomacja europejska pozostanie beczynną, aż do zajęcia Medjolanu przez sprzymierzonych. Wtedy dopiero wyteżone zostaną usiłowania, mianowicie też przez Anglję i Prusy, aby przywrócić pokój i dojść do układu.

któryby oszczędzając miłość własną Austrii i nie osłabiając zbyt wiele jej potęgi, przyniósł owoc z ofiar uczynionych przez Francję, na korzyść swobody Włoch. Na zajęcie Medjolanu, nie trzeba będzie może długo czekać, zwłaszcza, jeżeli się potwierdzi wiadomość podana dziś przez dziennik *Pays*, że 50,000 Austrjaków opuściło placowce i cofają się do Lombardji. — Powyższe wieści wywołały także zapewne pogłoskę, o prawdopodobieństwie wyjazdu Hr: *Walewskiego* do kwatery głównej. — Wiadomość o wysłaniu przez Anglję P. *Hudson* do Neapolu, była przedwczesną. Rządy Francji i Anglji, jak wspólnie zerwały stosunki z Neapolem, tak też postanowiły i zawiązać je na nowo, tylko za wspólnem porozumieniem się. *Napoleon III* miał podobno oświadczyć, że nie myśli wywołać w Neapolu, ani kwestji dynastycznej, ani też rewolucji Sycylijskiej. (St: Anz: i Ind: Belge).

**Paryż, 30go Maja.** — *Monitor* dzisiejszy donosi z Alessandrji pod datą 29go, że Cesarz cieszy się wyborem zdrowiem, że w wojsku mało jest chorych, pogoda piękna i temperatura umiarkowana. Zaufanie i wesołość nie opuszczają żołnierza. (St: Anz:).

**Niemcy. Monachium, 26go Maja.** — Transport wojsk Austrjackich, udających się przez Bawarję do Włoch, nie ustaje. W pobliżu Erlangen z jednego z takich pociągów wyskoczyło kilka przestraszonych koni. Jeden z nich padł na szynę, skutkiem czego pociąg zboczył z drogi i wielu żołnierzy poranionych zostało. (N. P. Z.).

**Prusy. Berlin, 30go Maja.** — Gazety Wiedeńskie donoszą, że Jenerał *Willisen* dziś wyjechać miał z powrotem do Berlina, i że nastąpiło porozumienie między Prusami i Austrią, na które zgadzają się i inne Państwa Niemieckie. (N. P. Z.).

**Szwajcaria. Genewa, 25go Maja.** — Wychodzący Węgierzy i ich stronnicy zamieszkujący tu, opuścili miasto udając się do Włoch. Słychać, iż w Genui ma być utworzona legja Węgierska. (N. Pr: Ztg).

**Bern, 29go Maja, (tel:).** — *Garibaldi* opuścił Como i rozpedził wojska Austrjackie z Camerlata. W Como telegrafista Sardyński, objął w miejsce Austrjaka służbę przy telegrafie. Jenerał *Niel* miał z posiłkami francuzkiemi przybyć do Sesto-Calende, a jednocześnie nadszedł przeciw *Garibaldiemu* Austrjaki Jenerał *Urban*. — Veltin i Lombardzki okręg Lecco powstały podobno i tworzą się tam oddziały ochotników. (Schl: Ztg).

**Turcja.** — J. C. W. W. *Xiążę Konstanty Mikołajewicz*, przybył do Jerozolimy 17go b. m. z Beyrutu. *Surrey-Pasza*, Gubernator prowincji, w towarzystwie władz miejscowych, wyszedł naprzeciw J. C. Wysokości, aż do bramy Bellem; a Patriarcha Grecki, Konsul Cesarstwo-Rossyjski, oraz inne znakomite osoby, powitali J. C. Wysokosc, w dalekiej odległości przed miastem. (Nord).

**Włochy. Turyn, 29go Maja.** — Wczoraj otrzymano tu następną depeszę *Garibaldiego*, datowaną z Como, o 10ej rano: „Atakowaliśmy nieprzyjaciela o 10ej rano. Został pobity. Weszliśmy do Como. — O 10ej wieczór Austrjacy w zupełnym nieładzie cofali się ku Monza.“ — Król otrzymał tę depeszę w kwatrze głównej i natychmiast telegrafem powinszował *Garibaldiemu* tego powodzenia. — Donoszą, że na Lago Maggiore, parostatki austrjackie: *Radecki* i *Benedek*, bombardowały przez trzy godziny miasteczko Canobbio.

Straty z naszej strony są żadne, a nieprzyjaciela ma kilku ranionych. — Wczoraj na lewym brzegu Sesji, naprzeciw Vercelli, zaszła mała potyczka; Austrjacy zostali odparci.

**Turyń, 29go Maja.** — Miasto Como ogłosiło się za Rządem Sardyńskim. Korrespondencja telegraficzna jest przywrócona. Mieszkańcy okoliczni przybiegają z bronią w rękę, aby stanąć pod sztandarami *Garibaldiego*. Inne posiłki także mu nadszły. Ludność nadbrzeżna Lago Maggiore, również gotuje się do zaciętej obrony. (Ind: Belge).

**Monitore Toscano** we Florencji wychodzący, za wiera dekret Ministra *Buoncompagni*, ogłaszający kraj w stanie wojny. Dekret oświadcza, że Toskanja połączyła się z Sardynją i Francją przeciw Austrii, dla wywalenia niepodległości Włoch. — W Neapolu, podług ostatnich z tamtąd wiadomości, panowała spokojność. Proklamacja Króla, nie najlepsze wywarła wrażenie.

Korrespondent *Timesa* donosi, że obecnie stoi we Włoszech część korpusów Austrjackich, liczących 240,000 ludzi, i że w połowie Czerwieca armja ta liczyć będzie 325,000 ludzi, 75,000 koni i 850—900 dział. — Oficerowie francuzcy mają nadal nie nosić podczas kampanji oznak stopnia swego, dla zmniejszenia niebezpieczeństwa w walce. (St: Anz:).

#### OSTATNIE WIADOMOŚCI.

**PARYŻ, 29go Maja.** — Podług nadeszłych tu wiadomości z Turynu z d. 29go, *Garibaldi* otrzymał już miał artylleryję — Austrjacy fortyfikują się w Robbio.

**FRANKFURT N. M., 29go Maja.** — Z wiarogodnego źródła dowiadujemy się, że Baron *Kübeck*, mianowany zostal ostatecznie Posłem Austrjackim przy Związku Niemieckim.

**PARYŻ, 30go Maja.** — Dzisiejszy *Monitor* donosi z Alessandrji, wieczorem o godz. 7<sup>3/4</sup>, że Król Sardyński, z armją swoją, przeszedł Sesję, i opanował po dość żywym starciu, Palestro. Piemontczycy zupełnie odnieśli zwycięztwo. — Tenże dziennik donosi, że główna kwatery Cesarska, opuści Alessandrję, i że Cesarz przed wyjazdem swoim, odwiedził ranionych Austrjaków, Francuzów i Piemontczyków, do których w słowach otuchę dających przemawiał, szczególnie zaś rozmawiał z Austrjackim Pułkownikiem *Huttel*.

**DREZNO, 30go Maja.** — Dzisiejszy dziennik Drezdeński ogłasza dosłowną treść wyjaśnień przez Bawarję i Saxonję, na ostatniem posiedzeniu Sejmu Związkowego udzielonych, zapewnia, że takowe w duchu ustępstwa dla Prus przyjętemi zostały, i utrzymuje, że toczące się między Austrią a Prusami układy o zgodne postępowanie, w ostatnich dniach pomyślny dla Niemiec wzięły kierunek. (Schl: Ztg).

**LONDYN, 31go Maja.** — Xiężna F. *Wilhelmowa* Pruska odwiedziła Xiężnę *Kent*, a wieczór była w teatrze. — Dzisiejszy *Times* pochwała raport Jenerala *Gyulda*, o bitwie pod Montebello, poczytując go za wiarogodny i stawiając obok raportu Francuzki. — Podług doniesień z New-Yorku, wojska Amerykańskie są skoncentrowane nad wybrzeżem Meksykańskim. (Schl: Ztg).

Przyjaciela Lordów *Palmerston* i *J. Russell*, starają się o pojednanie ich. — *Sir Pakington*, oświadczył na meelingu, że Anglja nie ścierpi, aby jakie bądź Moear-

stwo, albo jaka-bądź liga Mocarstw zaprzeczały jej przewagi morskiej. Dodał on, że jeśli wojna przedłuży się, trudno będzie Anglii pozostać neutralną. (Nord).

**TURYŃ, 30 Maja.** — Jenerał *Garibaldi* otrzymał w Compo posiłki w ludziach i artylerji. Uorganizował on gwardję narodową i uruchomił ochotników, którzy zbiegają się zewsząd, aby z większy szeręgi milicji. Ruch narodowy rozszerza się. Miasto Lecco zostało wyswobodzone od żołnierzy Austrjackich. Znaczne siły, oddzielone od armji w Placencji stojącej, zajmują miasto Bobbio.

**BERN, 30 Maja.** — *Garibaldi* atakowany wczoraj przez Austrjacków, mających nadwyzczaj przeważające siły, doznał porażki i skutkiem tego cofnął się do kantonu Tessin.

**WERONA, 30go Maja.** — Cesarz Austrjacki, przybył tu o godzinie 5 $\frac{1}{2}$  wieczór.

**TRYEST, 30go Maja.** — Onegdaj przybył do Wenecji parostatek wojenny Angielski pod flagą Admiralską. Do Ankony przybyła także fregata parowa Angielska.

**WENECJA, 29go Maja.** — Muncypalność tutejsza domaga się zniżczenia pożyczki. Prezydent i Wice-Prezydent, podali się do dymissji. 25go b. m. z fortów Lido strzelano do eskadry blokującej.

**BRUXELLA, 29go Maja.** — Paryzki *Courrier du dimanche* pisze, że Francja i Piemont dały P. *Salmour*, udającym się w charakterze Posła Piemontkiego do Neapolu instrukcję, aby starał się nakłonić Króla Neapolitańskiego do przystąpienia do przymierza Francuzko-Piemontkiego. (Nord).

Z Turynu piszą, że wiadomości o powodzeniach *Garibaldi* w Varese, wywołały tu wielkie wrażenie, tymbardziej, że początkowo obawiano się o los jego, wiedząc, że był otoczony przeważającą siłą nieprzyjaciela. Mimo tego wszystkiego, przyznać trzeba, że przedsięwzięcie tego partyznanta jest dość zuchwałe, i liczyć jedynie może na stałe utrzymanie się w zajętych okolicach przy poparciu ze strony sprzymierzonych i powstaniu mieszkańców. Zna on równie jak i ludzie jego, miejscownie spodziewają się w ostatnich dniach Maja, ogólnego poruszenia zaczepnego na całej linii sprzymierzonych. Co się tyczy armji austrjackiej, trudno coś powiedzieć o jej planach. Zdziwiała tylko to, że tak chwalona przez Austrjacków pozeycja strategiczna Mortara, została opuszczoną przez główny korpus armji, po pozostawieniu jedynie załogi z 500 ludzi. Z tej to kwatery głównej wydana została odezwa Jenerała *Zobel*, i jest treści następującej: „W czasie, gdyby forpoczty Piemontkie lub Francuzkie, patrole, lub ktokolwiek bądź z tych armji, w mundurze lub przebrany, zjawił by się pod jakim bądź pozorem na terytorjum zajętem przez wojska Cesarsko-Królewskie, w takim razie, każdy mieszkaniec z osobna, równie jak cała gmina, obowiązani są pod najsurowszą odpowiedzialnością uprzedzać o tem natychmiast Komendanta najbliższego posterunku Austrjackiego. W razie wykrycia takiej osoby lub patrolu nieprzyjacielskiego przez Austrjacków, cała gmina będzie ukarana podług najsurowszych praw wojennych, to jest obłożoną zostanie kontrybucją pieniężną pod zagrożeniem rabunku, terytorjum zaś całe zostanie spalone, a karygodne indywiduum zostanie

natychmiast rozstrzelane. Odezwa ta, ma być ogłoszoną z gębami rozkościami, oraz we wszelki inny sposób. — Gazety Piemontkie, zaprzeczają wiadomości o śmierci Jenerała *Benedek*. (Nord).

**PRZYJECHALI DO WARSZAWY.**

Czwartwartyński Heljodor Xiążę z Żytomierza nr 613; Ogilski Felix Xiążę z Brześcia Lit: nr 601. — Buszen Alexiej Pulk: z Brześcia Lit: nr 414; Gurjaow Mich dymis: Sztabś Rotmistrz z Moskwy nr 414.

*Wyjechali:* Godlewski Bernard Ob: do Strugi; Załuski Wład Ob: do Plocka. — Mycielski Stan: Hr: do Lubartowa; Małowieski Karol Referendarz Stanu do Dzierżauowa.

*Przyjechali koleją żelazną:* Bukajew Włodz: dymis: Pulk: z Paryża nr 414; Gembieki Lucjan Xiążę z Rzymu nr 570. — Jaworski Wiktor Xiążę Karmelita z Krakowa nr 2667; Żółtowski Fran: Ob: z Wrocławia nr 1245.

*Wyjechali koleją żelazną:* Hr: Bobryński Paweł Radca Hon: do Paryża; Dukszta-Dukszyński Gabrijel Rzezc: Radca Stanu do Karlsbad. — Chałuski Piotr Rzezc: Radca Stanu do Paryża; Milewski Fran: Radca Hon: do Niemiec.

**DONIESIENIA.**

Żądane są: na kupno **DOBRA** Ziemskie, bliżej m. Warszawy położone, oraz w innych okolicach, na sprzedaż będące. Informacja w Biurze Kantoru Interesów Ogólnych Józefa Cieślinskiego, w Warszawie, róg ulic Podwala i Kapitulnej, Nr 498, (5 nowy), na dole, wejście z Podwala, przez podwórze.

Z Lublina. — Przybywszy do Lublina przed parą tygodniami, urządziłem w Hotelu Bawarskim WYSTAWĘ OBRAZÓW z natury zdjętych stereoskopów, oraz dla uprzyjemnienia Publiczności zabawy, losowania tychże obrazów i pudełek wyznaczanych muszlami; z dniem zaś dzisiejszym zamknąwszy pomieszczenie Wystawy, czynię przygotowania do Ognia sztucznych, które okazane będą pod Lublinem, na Folwarku Dziesiąta, w tym samym miejscu, gdzie przed laty odbył się podobny. Polecając się przeto Szanownej Publiczności Lubelskiej, nadmieniam, iż nie szczędziłem kosztów, aby od lat kilkadziesiąt nie widziane **WIELEBIE OGNI**, uwieńczyły moją pracę pomyślnym skutkiem, a dla obecnych, były przedmiotem miłej rozrywki. Ognie te rozpoczną się dnia 5go Czerwca r. b. — Antoni Rongaldier.

W dniu 31 Maja r. b., z Kantoru mego przy ulicy Freta, niewiadomo jakim sposobem skradzione zostały LOSY zamienne do 5ej klasy 93 loterji, jako to: Nra 14, 146  $\frac{2}{3}$ , 20, 745  $\frac{1}{3}$ , 20, 739  $\frac{1}{3}$ , 5, 078  $\frac{1}{3}$ . Ostrzega się przytem, iż z takowych nikt żaden korzyści osiągnąć nie może, albowiem takowe zostały już zacytowane we wszystkich pismach publicznych i w Urzędzie Loterji zastrzeżone. — Z. Behrends.

W dniu 1 b. m., nad wieczorem, zaginął z Ogródka Glińskich na Pradze, Wyżeł duży z gatunku dobrego, maści tarantowatej; który posiadał na nim wiadomość, raczy dać znać pod Nr 24 na Nowym Świecie, obok Lewińskich pałacu, do Stróż domu Jana, za co otrzyma sowitą nagrodę.

Onegdaj o godzinie w pół do dwunastej z rana, w Salepiku w Kalinowskiej, obok Ratusza, widocznie przez omyłkę zamieniony został **Kapelusz**, pozostały bowiem ma takąż samą podszewkę i zdaje się, że z tejże samej fabryki pochodzi. Upraszam się uprzejmie osoby, będącej w posiadaniu mego Kapelusza, o zgłoszenie się do tejeż Kalinowskiej, gdzie wymiana Kapeluszy nastąpi.

Dziś rano ciepła stopni 14. Wczoraj w południu ciepła stopni 22. Dziś rano wysokość wody na *Wisła*, stop 3 cali 8 (Ubywa) **TEATR WIELKI.** Dziś, na żądanie: *Dwaj Złodzieje*. — *Matkożęstwo przy latarniach*. **TEATR ROZMAITOŚCI.** Jutro, *Dwie Margrabiny*. — *Raptus*.